In Romano.

rio Damafus, Damafo Siricius, Siricio Anastasius. In hoc ordine successione nullus Donatista Episcopus ordine, etiam inuenitur. Sed ex transfuerso ex Africa ordinatum mi quisquā iraserunt, qui paucis praesidens Aetis in vrbe Roma Montensium vel Cuzupitarum vocabulum propagauit. In praesens, nihil illum autem ordinem Episcoporum, qui ducitur ab ipse praedicator Petros, vsque ad Anastasium, qui nunc eandem Caeciliae, & thedram sedet, etiam si quisquam traditor per illa temeritibus pora surrepsisset, nihil praedicator Ecclesiae, & innocentibus Christianis: quibus Dominus prouidens, ait \* Matt. 23. de praepositis malis: *Quae dicunt facite, quae autem faciunt, Spiritus fidelium facere nolite, dicunt enim & non faciunt*, ut certa sit spes Apostolica fidelibus, quae non in homine, sed in Domino collocata, nunquam tempestate sacrilegi schismatis dissipetur. *bedentium, no Tom. 2. Epist. 165. ad literas cuiusdam Donatista.*

in homine, Venite fratres, si vultis, ut inferamini in vite. Dolor sed in Deo est, cum vos videmus praecisus ita iacere. Numerate collocata est. Sacerdotes, vel ab ipsa Petri sede: & in ordine illo Paesedis Petri urum, qui cui successit videte. Ipsa est Petra, \* quam & Romano non vincunt superba inferorum portae. *Tom. 7. in Psal. no Pontificum contra partem Donati.*

sibi succedens Vt ergo omittam sapientiam, quam in Ecclesia esse Catholica non creditis, multa sunt alia, quae in eius gremio me iustissime teneant. Tenet consensio populorum atque gentium, tenet auctoritas miraculis inchoata, spe nutrita, caritate aucta, vetustate firmata: Tenet ab ipsa se de Petri Apostoli, qui pascedas oues suas post resurrectionem Dominus commendauit, vsque ad praesentem Episcopatum successio Sacerdotum: Tenet positum ipsum Catholicam nomen, quod non sine causa inter tam multas haereses sic ista Ecclesia sola obtrinit, ut cum omnes haeretici se Catholicos dici velint: quarenti tamen peregrino alicui, vbi ad Catholicam conueniatur, nullus haereticorum vel basilicam suam vel domum audeat ostendere. *Tom. 6. contra Epist. Maucib. vsque ad sua tempora fac. cap. 4.*

cap. 4.

cap. 4.

cap. 4.

cap. 4.

cap. 4.

cap. 4.

cap. 4.

cap. 4.

cap. 4.

cap. 4.

cap. 4.

cap. 4.

cap. 4.

cap. 4.

Cap. IX. de Petro & Rom. Pont. 85

des sibi instituerunt, Cathedram pestilentia dicimus. Qui enim inconcessa praesumit, reus est, quato magis, si & corrumpat traditionem eius, cuius sedem usurpat. Nam & ordinem ab Apostolo Petro ceptum, & vsque ad hoc tempus per traducem succedentium Episcoporum seruatum perturbant, ordinem sibi sine origine vendicantes, hoc est, corpus sine capite profitentes, vnde congruit etiam eorum sedem Cathedra pestilentia appellare. *Tom. 4. ex quest. in no. & vet. Test. quest. 110.*

Haereticorum dicitur ab Apostolo Petro ceptum, & huc vsque seruatū perturbant.

V. Penes Romanam sedem esse primum, summam auctoritatem, & uniuersalem curam totius Ecclesiae.

AD Pompeium etiam scribit Cyprianus de hac eadem re, vbi aperte indicat, Stephanum, quem Romanæ Ecclesiae Episcopum tunc fuisse dicimus, non solum sibi ab ista non consensisse, verum etiam contra scriptis ac praecipisse: qui vtique Stephanus non preterea communicauit haereticis, quia baptisma Christi, quod in eorum peruersitate integrum mansisse cognouit, improbare non ausus est. *Tom. 7. de Baptismo contra cepit.*

Stephanus Papa contra anabaptismum in Africa vt preterea communicauit haereticis, quia baptisma Christi, scriptis & praecipit.

Donatistas, lib. 5. cap. 23. Erat transmarinis vicina regionibus & fama celeberrima nobilis (Carthago). Vnde non medioeris vtique auctoritatis habebat Episcopum (Caecilianum) qui post non curare conspirantem multitudinem inimicorum, cum se videret & Romanæ Ecclesiae, In qua semper Apostolica Cathedra viguit principatus, & caeteris terris vnde Euangelium ad ipsam Africanam venit, per communicatoris literas esse coniunctum, vbi paratus esset causam suam dicere, si aduersarij eius ab eo illas Ecclesias alienare conarentur. *Tom. 2. Epist. 162. prope in initium, ad Glorium, Eleusium, Felix on Grammaticum.*

In Romana Ecclesia semper per Apost. Cathedra viguit principatus.

Placuit, ut literae mittantur ad fratres, & Coepiscopos nostros, & maxime ad sedem Apostolicam (in qua praesens fides memoratus venerabilis frater & collega noster Anastasius) quo nouerit habere Africanam magnam necessitatem, propter Ecclesiae pacem & vtilitatem, ut & ipsi Donatistis, quicumque clerici correcto consilio

Concilium sedis Apostolicae sententiam & consensum sumposulat,

Lorum qui extra Ecclesiam, vel contra Ecclesiam se-

## Confessionis Augustinianæ Lib.I.

*vt clerici ad ecclesiâ rede-  
unt, digni-  
tatis sua lo-  
cum non a-  
mittant.* ad Catholicam vnitatem transire voluerint, secundum  
vniuersiuique Episcopi Catholici voluntatem atque  
consilium, qui in eodem loco gubernat Ecclesiam (si  
hoc paci Christianæ prodesse visum fuerit) in suis ho-  
noribus suscipiantur, sicut prioribus eiusdem diuisio-  
nis temporibus factum esse manifestum est. *Tom. 1. Con-  
cil. Conc. African. Can. 35.*

*Concilium Mi-  
leuitanum vni-  
uersi Roma-  
ni pastoralè  
diligentiam  
imploret.*

Quia te Dominus gratiæ suæ præcipuo munere in  
sede Apostolica collocauit, talèque nostris tempori-  
bus præstitit, vt nobis potius ad culpam negligentia  
valeat, si apud tuam venerationem, quæ pro Ecclesia  
suggerenda sunt, tacuerimus, quàm ea tu possis vel fa-  
stidiosè vel negligenter accipere, magnis periculis in-  
firmorum membrorum Christi, pastoralem diligen-  
tiam quæsumus adhibere digneris. *Tom. 2. Epist. 102.  
Concil. Mileuit. ad Innocentium Papam.*

*Romanus  
pontifex al-  
tius præsidet.*

Neque dedignaris, qui non alta sapis, quantum altius  
præsideas (*Aloquatur Bonifacium Romanum Pontificem*)  
esse amicus humilium, & amorem rependere impen-  
sum. *Tom. 7. contra duas Epistolas Pelagiorum, ad Boni-  
facium, lib. 1. cap. 1.*

*Romanus  
pontifex al-  
tius præsi-  
det.*

Cum non desinant fremere ad Dominici gregis cau-  
las, atque ad diripiendas tanto precio redemptas oues,  
aditus vndeque rimari, communisque sit omnibus  
nobis, qui fungimur Episcopatus officio, quâuis ipse in  
eo præcæneas celsiore fastigio, specula pastoralis, fa-  
stigio quod possum pro mei particula muneris, quantum  
sore fastigio mihi Dominus adiuuantibus orationibus tuis, donare  
in specula dignatur, vt pestilentibus & insidiantibus eorum scri-  
ptis, mendacia & munientia scripta prætendam, quibus  
rabies qua furunt, aut etiam ipsa sanetur, aut à læden-  
dis aliis repellatur. *Ibidem Vide plura ad idem argumentum  
pertinentia, capite proximo sequenti, Titul. 5.*

*Romanus vni-  
uersi aucto-  
ritas, de san-  
ctarum scrip-  
turarum aucto-  
ritate depron-  
tatur.*

Arbitramur, adiuuante misericordia Domini Dei nos-  
tri Iesu Christi, qui te & regere consulentem, & oran-  
tem exaudire dignatur, auctoritate sanctitatis tuæ, de  
sanctarum scripturarum auctoritate depræcipue, facilius eos,  
qui tam peruersa & perniciofa sentiunt esse celsuros, vt  
de correctione potius eorû cõgratulemur, quàm cõtri-  
stentur interitu. *Tom. 2. Epist. 92. papa Innoc. sub finem.*

## Cap. IX. de Petro & Rom. Pont. 86

In requirendis de his rebus, quas omni cum sollicitu-  
dine decet à Sacerdotibus, maximè à vero iustoque &  
Catholico tractari Concilio, antiquæ traditionis ex-  
empla seruantes, & Ecclesiasticæ memores disciplinae, ve-  
stræ religionis vigorem non minus nûc in consulendo,  
quàm antea cùm pronunciaretis vera ratione firmatis,  
qui ad nostrû referendum approbatis esse iudiciû, sci-  
entes quid Apostolicæ sedi, cùm omnes hoc loco posi-  
ti ipsam sequi desideremus Apostolum, debeatur, à quo  
ipse Episcopus & tota auctoritas nominis huius emer-  
sit. Quem sequentes tam mala iam damnare nouimus,  
quàm probare laudanda: vel id verò quod Patrum in-  
stituta Sacerdotali custodientes officio non censetis  
esse calcanda, quod illi non humana, sed diuina decre-  
uere sententia, vt quicquid de disunctis remouissis pro-  
uincis ageretur, non prius ducerent finiendum, nisi ad  
huius sedis notitiam perueniret: vbi tota huius aucto-  
ritate iusta quæ fuerit pronûciatio firmaretur, indeque  
cæteræ Ecclesiæ (velut de natali suo fonte aque  
cunctæ procederent, & per diuersas totius mundi re-  
giones puri capitis incorruptæ maneret) quid præci-  
peret, quos abluere, quos velut in cæno inmundabili  
sordidatos mundi digna corporibus vnda vitaret.

*Tom. 2. epist. 91. Innocentij pape ad vates Concijj Cartha-  
genensis. Ex Epistola Innocentij duximus pecaunda esse v. stimo-  
nia, tum quod ad Augustinum & alios vates miserentur,  
tum quod has responsiones Innocentij Augustinus pluribus  
locis in gnop. re. probet. Epist. 106. ad Bonifacium. Et Tom. 7.  
lib. 1. cont. Iulian. c. p. 2. Et de peccato orig. cont. Pelag. cap. 8.*

Diligenter ergo & congruè Apostolico cõsultus hono-  
ri, honori inquam illius, quem præter illa quæ sunt  
extrinsecus, sollicitudo \* manet omnium Ecclesiarum,  
super anxius rebus quæ sit tenenda sententia, antiquæ  
scilicet regulæ formam sequi, quam toto semper ab or-  
be mecum notis esse seruata. Verùm hæc missa facio:  
quæ enim hoc vestram credo latere prudentiâ. Quid  
etiam actione firmatis, nisi scientes quod per omnes  
prouincias de Apostolico fonte petentibus responsa  
semper emanent: præsertim quoniam fidei ratio ventro-  
latur, arbitror omnes fratres, & cõepiscopos nostros,

*Antiquæ  
traditionis  
exempla ser-  
uanda.*

*Nõ humana  
sed diuina sen-  
tentia decre-  
uit, vt diffi-  
citer cõtrouer-  
sia ad Roma-  
nâ sedem da-  
gnentur.*

\* 2. Cor. 11.

*Quæstiones de ius que ad fidem pertinent, quare ad sedem Apostolicam referenda.*

nō nisi ad Petrū, id est, sui nominis & honoris auctore referre debere, velut nunc retulit vestra dilectio, quod per totum mundum possit omnibus Ecclesiis in commune prodesse. Fiant enim necesse est cautiore, cum inuenteros aliorum ad duplicis relationem synodi, sententia vestra statutus, viderint ab Ecclesiastica communione se iunctos. Geminus igitur bono caritas vestra fungitur. Nam & Canonum potiemini gratia seruatorum, & beneficio vestro totus orbis vretur. *Tom. 2. Epist. 93. Innocentij Papa ad Patres Concilij Mileuitani.*

*VI. Pontificem Romanum olim ante tempora Augustini, in causis Episcoporum, iudicio præsedisse.*

*Melchiadis in Africanos Episcopos aucloritas.*

**M**elchiadis Romanæ Ecclesiæ Episcopi, vltima est prolatasententia, quam innocens, quam integra, quam prouida atque pacifica, qua neque collegas (70. Episcopos Donatistas) in quibus nihil constiterat, de Collegio suo ausus esse remouere, & Donato solo, quem totius mali principem inuenerat, maximè culpato, sanitatis recuperandæ optionem liberam ceteris fecit, paratus communitatorias literas mittere, etiam iis quoque à Maiorino (Episcopo Donatista in locum Cæciliani Carthaginensi subrogato) ordinatos esse constaret: ita vt quibuscunq; locis duo essent Episcopi, quos dissensio geminasset, eum confirmari vellet, qui fuisset ordinatus prior, alteri autem eorum plebs alia regenda prouideretur. O virum optimum, ô filium Christianæ pacis, & patrè Christianæ plebis. *Tom. 2. Epist. 162. ad Episcop. Donatistas, vltra mediū.*

*Melchiadis pater Christianæ plebis.*

*Vetus hereticorum mos post datam aduersum se sententiam, Romanum Pontificem criminandi.*

Vltro factus est (Parmenianus) suos ipsos adiisse Cōstantinū, & arbitrio eius à iudicibus Episcopis causam cognitam, quibus præfuit Melchiadis Romanæ vrbs Episcopus. In quo iudicio, sicut Ecclesiastica gesta testantur, quia victi sunt isti & innocens Cæcilianus inuentus est, eundem Melchiadem crimine traditionis accusant. Quod quæro quomodo cognouerint? Si enim ante iudicium, non sibi præiudicare debuerūt, vt apud talem iudicem causam agere inciperent, etiam ex præcepto Imperatoris, quem ipsi adierant, tale subiēre iudicium. Si autem post dictam causam prolatamque sententiam, eum traditorem didicisse perhibēt, vsque ad eā

dementes sunt homines, vt ducētos iudices apud quos victi sunt, victis litigatoribus credant esse postponentes? *Tom. 7. contra epist. Parmen. lib. 1. cap. 5.*

Sed quia Constantinus non est ausus de causa Episcoporum iudicare, eam discutendam atque finicdam Episcopus nō ausus delegauit. Quod & factum est in vrbe Roma, præsidente Melchiade Episcopo illius Ecclesiæ cum multis scopi iudicæ collegis suis. Qui cum Cæcilianum innocentem prore, ad Romanu nunciasset, & Donatum, qui schisma Carthagini fecerat, sententia percussissent, iterum vestri ad Imperatorē scopum venerunt, & de iudicio Episcoporum, in quo victi fuerant, marmurauerunt. *Tom. 2. epist. 166. ad Donatist. circa mittit. mediū.*

Reticum ab Augustudino Episcopo magnæ fuisse auctoritatis in Ecclesia tempore Episcoporum sui gesta illa Ecclesiastica nobis indicant, quādo in vrbe Romanæ, Melchiade Apostolicæ sedis Episcopo præsidente, prior auctō Donatistarum schismatis fuit, & Cæcilianus Episcopus Ecclesiæ Carthaginensis absoluit. *Tom. 7. contra Iulian. Pelag. li. 1. cap. 2.*

Domino beatissimo & honorabili fratri Bonifacio, Aurelius Valentinus primæ sedis prouincie Numidiæ, & cæteri, qui presentes adiuimus numero 217. ex omni Concilio Africæ. Quoniam Domino placuit vt de his, quæ nobiscum egerunt, sancti fratres nostri, Coepiscopus Faustinus & Compresbyteri Philippus & Aclius, non beatæ memoriæ Episcopo Zozyimo, à quo ad nos Mandata & literas attulerunt: sed tuæ venerationi, qui in eius locum esse diuinitus constitutus, humilitas nostra rescriberet: ea breuiter insinuare debemus, quæ vtrorumque concordia terminata sunt. *Et paulo post Vt Romam liceat Episcopis prouocare, & vt clericorum causæ apud suarum prouinciarum Episcopos finiantur, iā priore anno etiam literis nostris ad eundem venerabilis memoriæ Zozyimum Episcopum datis, insinuari curauimus: vt ea seruare, sine vlla eius iniuria paulisper finiremus vsque ad inquisitionem statutorum Concilij Nicæni. Et nunc de tua poscimus sanctitate, vt quemadmodum ea apud Nicæam à patribus acta vel constituta*

*Melchiadis Apostolicæ sedis Episcopi iudicio præsidens Donatistam dānauit.*

*Ex concilio  
Sardicæ. ca. 3.  
4. & 7. et 2.  
9. 6.  
Si quis Episcopus accusatus.*

sunt, sic ea nobis facias custodiri, & ibi apud vos ista, quæ in commonitorio attulerunt, facias exerceri, id est, si Episcopus accusatus fuerit, & iudicauerint congregati Episcopi regionis ipsius, & de gradu suo decesserint eum, & appellasse videatur, & confugerit ad beatissimū Ecclesiæ Romanæ Episcopum, & voluerit audiri, & iustum putauerit, vt renouetur examen: Scribere his Episcopis dignetur, qui in finitima & propinqua provincia sunt, vt ipsi omnia diligenter requirant, & iuxta fidem veritatis desinant. Quod si sis, qui rogat causam suam iterum audiri, deprecatione sua mouerit Episcopum Romanum, vt è latere suo presbyterum mittat, erit in potestate Episcopi, quid velit, & quid assentiat. Et si decreuerit mittendos esse qui præsentem cum Episcopis iudicent, habentes auctoritatem eius, à quo destinari sunt, erit in suo arbitrio. Si vero crediderit sufficere Episcopos, vt negotio terminum imponant, faciet quod sapientissimo cõsilio suo iudicauerit. To.1. Cõcil. œncl. Afric. can. 101. epist. ad Bonifaciu Papam, Aug. subscripsit.

*Africani patres Episcopos suo gradu de ecclesiis, appellationem ad Romanum Pontifice concedunt.*

Canones Constantinopoli & Alexandria postea in Africam missos, non fuisse integros, constat ex epistolis Iulij primi contra Orientales. De his autem Iulij epistolis, vide Athanas. Apol. 2. Theodoret. lib. 2. cap. 4. Socratem lib. 2. cap. 15. & 17. Sozomenum lib. 3. cap. 8. & 10. Nicephor. lib. 9. cap. 6. 8. & 10. vt ceteros omitam. Canones autem quos Iulius ex Concilio Niceno citat, quique ad præsens hoc nostrum negotium vel maxime pertinent, hi sunt.

*Vt omnes Episcopi, qui in quibusdam grauioribus pulsantur vel criminantur causis, quoties necesse fuerit, liber Apostolicam appellent sedem, atque ad eam quasi ad matrem confugiant, vt ab ea (sicut semper fuit) piè suscipiantur, defendantur, & liberentur. Cuius dispositioni, omnes maiores Ecclesiasticas causas & Episcoporu iudicia, antiqua Apostolorum conuicque successoru atque canonum auctoritas referuauit: Quoniam culpantur Episcopi, qui aliter erga fratres egerint, quam eiusdem sedis Papa fieri placuerit.*

*Placuit vt accusatus vel iudicatus à comprouincialibus in aliqua causa Episcopus, libenter appelles & adeat Apostolicæ sedis Pontificem, qui aut perse, aut per vicarios suos, eus reuocari negotium procurat. Et dum iterato iudicio Pontificæ*

*causam suam auarit, nullus alius in eius loco ponatur aut ordinetur Episcopus, quoniam quæquam à comprouincialibus Episcopis accusati causam Pontificis scrutari licet, non tamen desinitri inconsulto Romano Pontifice, permittum est, cū beato Petro Apostolo et non ab alio, quam ab ipso dictum sit Dominus: Quæcumque ligaueris super terram, erunt ligata & in celis: Et quæcumque solueris super terram, erit soluta & in celis. To. 1. Concil. in respicito, seu epist. 2. Iulij contra Orientales, cap. 2. 3. & 4. Consonant his, quos ex eodem concilio idem citat cap. 10. & 17. Habes autem super hac questione doctrinam & luculentam disputationem, in dialogis ab Aiano Copo nuper editis contra Magdeburgenses.*

*Matth. 16.*

*VII. A Romana sede de doctrina Catholica iudicium ferri, hæreses damnari.*

**N**on agitur de vno Pelagio, qui iam fortasse correctus est, quod vniam ita sit, sed tam multis, quibus loquaciter contententibus, & infirmas atque ineruditas animas velut conuictas trahentibus, fideles autem & in fide stabiles ipsa contentione fatigantibus, vsquequaque iam plena sunt omnia. Aut ergo à tua veneratione acciendus est Romæ, & diligenter interrogandus, quam dicat gratiam, qua fateatur, si tamen iam fateatur, ad non peccandum iustæque vitendum homines adiuuari. Aut hoc ipsum cum eo per literas agendum, & cùm inuentus fuerit hanc edicere, quam docet Ecclesiastica & Apostolica veritas, tunc sine vilo scrupulo Ecclesiæ, sine latibulo ambiguitatis vllius absolouendum est, tunc est reuera de eius purgatione gaudendum. Tom. 2. Epist. 95. prope initium, Innocentio Papa.

*Acciendus Romam Pelagius, vt ibi explorata eius doctrina, vel damnare eum, vel absolueretur.*

Te autem si libenter vel patenter admittis charissime frater, admoceo ne hæresim nouam minus cautus incurras, quæ antiquissimæ fidei stabilita molitur fundamenta conuellere, aduersus Dei gratiam disputando, quam Dominus Christus pufillis & magnis ineffabili bonitate largitur: cuius vel auctores vel certè acerrimi notissimique suafores cum Pelagius & Cælestius extitissent, Conciliorum Episcopopalium vigilantia in adiutorio Saluatoris, qui suam tuetur Ecclesiam, etiam à duobus venerabilibus antistitibus Apostolicæ Pelagius &

*Cælestius* à sedis, Papa Innocentio, & Papa Zozymo, nisi correcti duobus sedis etiam egerint pœnitentiam, toto Christiano orbe dam-  
*Apostolicæ* nati sunt. De quibus exempla recentium literarum, siue  
*Episcopis* to quæ specialiter ad Afros, siue quæ vniuersaliter ad om-  
 nes Episcopos de memorata sede manarunt, ne forte ad vestram sanctitatem nondum peruenierint, vobis cu-  
 rauius mitti. *Tom. 2. Epist. 157. ad Optatum.*

*Pont. Romæ* Hunc sensum (hæc enim suam de peccato originali) vobis  
 aperire Pelagius, vel timuit, vel erubuit, quem discipulus  
 eius palam sine vllius obscuritatis ambagibus apud  
 sedem Apostolicam profiteri non timuit, nec erubuit.  
 Sed multum misericors memoratæ sedis Antistes, vbi  
 eum vidit ferri tanta præsumptione præcipitem, tan-  
 quam furentem, donec si posset fieri, respiceret, ma-  
 luit eum sensum suis interrogationibus & illius respon-  
 sionibus colligere, quàm districtim ferendo sententiã  
 abruptum, quò iam pendere videbatur, impellere. Idèd  
 sententiã Romani Pontificis autem non dixi apertè ceciderat, sed propendere vide-  
 batur, quia superius in eodem libello suo, de huiusmodi  
 quæstionibus locuturus, antè prædixerat: Si forte vt  
 hominibus quispiam ignorantia error obreperit, vestra  
 sententiã corrigatur. *Tom. 7. d. peccato originali, contra  
 Pelag. & Cælestium, cap. 6.*

Hanc eius prælocutionem venerabilis Papa Zozymus  
 tenens, egit cum homine, quem falsæ doctrinæ ventus  
 inflauerat, vt ea quæ illi à Diacono Paulino fuerat ob-  
 iecta damnaret, atque vt sedis Apostolicæ literis, quæ à sanctæ  
 memoriæ suo præfessore manauerant, præberet  
 assensum. At ille noluit quidem Diaconi obiecta dam-  
 nare, sed beati Papæ Innocentijs heres nò est ausus ob-  
 sistere, imò se omnia, quæ Sedes illa damnaret, damna-  
 turum esse promisit, atque ita velut phreneticus, vt re-  
 quiesceret tanquam leniter foras, à vinculis tamen ex-  
 communicationis, nondum est creditus esse soluendus.  
*Ibid. cap. 7.*

*Romanæ se* Vistis est ad tempus aliquid dicere (de Pelagio sermo est)  
 de Pelagio quod fidei Catholicæ conueniret, sed illam sedem vs-  
 que in finem fallere non præualuit. Post rescripta quip-  
 pè Africanæ Concilij, in quam prouinciam quidem do-  
 cetrina illa pestifera serpendo peruenerat, sed eam non-  
 tam latè

*Excommuni-* cationis vin- culis hæreti- ci ligati.  
*Romanæ se* de Pelagio fallere non præualuit.

tam latè occupauerat, altèque peruaserat, alia quoque  
 ipfius in vrbe Romæ, vbi diutissimè vixerat, atque in his  
 prius fuerat sermonibus contentionibusque versatus, cura  
 fidelium fratrum prolata patuerunt, quæ literis  
 suis, quas conscripsit per orbem Catholicum perferen-  
 das, Papa Zozimus execranda, sicut legere potuistis ar-  
 tetuit. *Ibidem, cap. 21.*

Refellit enim iudicium Palæstinum, propterea ibi vi-  
 detur esse purgatus. Romanam verò Ecclesiam, vbi eum  
 esse notissimum scitis, fallere vsquequoque non potuit,  
 quanuis & hoc fuerit vtrunque conatus, sed, vt dixi, mi-  
 nimè valuit. Recoluit enim beatissimus Papa Zozimus,  
 quid imitandus præfessor eius de ipsis senserit gestis.  
 Attendit etiam quid de illo sentiret prædicanda in Do-  
 mino Romanorum fides, quorum aduersus eius errorè  
 pro veritate Catholica, studia consonantia concorditer  
 flagrare cernebat: inter quos ille diu vixerat, & quos e-  
 ius dogmata latere non poterant: qui Cælestium eius  
 esse discipulum sic nouerant, vt fidelissimum & firmis-  
 simum possent de hac re testimonium perhibere. Quid  
 ergo de Palæstinæ Synodi gestis, quibus se Pelagius ab-  
 solutum esse gloriatur, sanctus Papa Innocentius iudi-  
 cauerit, quanuis & in literis eius, quas nobis rescripsit,  
 legere possitis, & commemoratum eum venerabili Pa-  
 pæ Zozimo Synodus Africana respondit, quod vestræ  
 caritati cum cæteris instructionibus misimus, tamen  
 nec in hoc opere prætereundum videtur. *Ibidem,  
 cap. 8.*

Nunc vero cum primitus beatissimi Papæ Innocen-  
 tij literæ, Episcoporum literis respondentes, Astorum  
 pariter hunc errorem (paruos nasci absque peccato origi-  
 nali) quem conantur isti (Pelagianus) persuadere, damna-  
 uerunt: Successor quoque eius sanctus Papa Zozimus  
 hoc tenendum esse, quod isti de paruulis sentiunt, nun-  
 quam dixerit, nunquam scripserit: Insuper etiam Cæles-  
 tium se purgare molientem, ad consentiendum supra-  
 dictis sedis Apostolicæ literis crebra interlocutione  
 constrinxerit, profectò quicquid interea lenius actum  
 est cum Cælestio, seruata duntaxat antiquissimæ & ro-  
 bustissimæ fidei firmitate correctionis fuit clementissimè

*Papæ Zozi- mus literas per orbem Ca- tholicum micit, cõtra exe- cranda Pela- gij dogmata.*

*Prædicanda Romanorum fides.*

*De Palæstine Synodi gestis, Romanus Pontifex indicabat.*

*Innocentius Papa Pelagij errore dē nauis.*

*Pelagius & Celestius à Papa Zo-zimo damnati.* ma suasio non approbatio exitiosissimæ prauitatis. Et à quod ab eodem Sacerdote postea Celestius & Pelagius repetita auctoritate dånati sunt, paululum intermissæ, iam necessario profertur ratio seueritatis fuit, non prauaticatio prius cognita, vel noua cognitiueritatis. *Tom. 7. contra duas Epist. Pelag. lib. 2. cap. 3.*

Aduersus Pelagianismum quoque nouos nostrorum temporum hæreticos, & disputatores callidos, arte magis subtili noxia scribentes, & ubicunque poterant publice per domos loquentes, per annos ferme decem laborauit, librorum multa condens & edens, & in Ecclesiæ populis ex eodem errore frequentissimè disputans. Et quoniam iidem peruersi, sedi Apostolicæ per suam ambitionem eandem perfidiam persuadere conabantur, instantissimè etiam Conciliis Africanis sanctorum Episcoporum gestum est, vt sancto Papæ vrbis Romæ, & prius venerabili Innocentio, & postea sancto Zo-zimo eius successori persuaderetur, quòd illa secta Catholica fide & abominanda & damnanda fuisset. At illi tantæ Sedis antistites, suis diuersis temporibus eosdem notantes, atque à membris Ecclesiæ præcidentes, datis literis ad Africanas, Orientis, & Occidentis Ecclesias, eos anathematizandos & deuitandos ab omnibus Catholicis censuerunt. *Tom. 1. Possidonius in vita Augustini, cap. 18.*

*Romani Pontifices Orientis & Occidentis Ecclesiarum curâ habent.*

*Carthaginen namq; Mile-* Misit sunt itaque de hac *re aduersus hæresim pelagian-* relations ad Apostolicâ sedem, antequam gesta Ecclesiastica Synodus, quibus ad Episcopos prouinciæ Palæstinæ *Ped-* Patres, sua lagius perhibetur esse purgatus, vel in manus nostras, *gesta referre* vel in Africam peruenissent. Scripsimus etiam ad *beat-* tæ memoriam Papam Innocentium, præter Conciliorum *sollicitam se-* relations, literas familiares, vbi de ipsa causa aliquantò diutius egimus. Ad omnia nobis ille rescripsit, eodem modo quo ipsa erat, atque oportebat Apostolicæ sedis Antistitem. Quæ omnia modò legere poteris, si eorum fortè ad te vel nulla, vel non cuncta peruenerant: vbi *de-* debis seruata erga hominem moderatione, quæ debuit, sume damnaretur, si praua damnaret, ipsum tamen nouel- *clonitate com-* lum & perniciosum errorem, sic Ecclesiastica auctoritate compressum, vt multum miremur, adhuc esse quof-

dam, qui per quemlibet errorem gratiæ Dei conueniunt obfistere. *Tom. 1. Epist. 106. Bonifacio, prope initium.*

Nonnulli Pelagianorum, antequam ista pestilentia manifestissimo etiam Sedis Apostolicæ iudicio damnata, nobis innorescere poterunt, quos nunc repentè reticuisse perspexit. *Tom. 2. Epist. 104. ad Sixtum.*

Pelagium Celestiumque, id est, inuictos vocum nouarum, quæ sicut dixit Apostolus, \* ædificationis nihil, \* *2. Tim. 2.* sed magis vanissimas consueuerunt parere quæstiones, Ecclesiastica communione priuari, Apostolici vigoris auctoritate censens, donec resipiscant de Diaboli laqueis, à quo captiui tenentur secundum ipsius voluntatem, eosque interim Dominico ouili non recipi, quod ipsi peruersæ viæ secuti tramitem deserere voluerunt. Abscindendi enim sunt, \* qui vos conturbant, & volūt conuertere Euangelium Christi. Simul autem præcipimus, vt quicumque id pertinacia simili defensate nituntur, par eos vindicta cõstringat. Absint atris Domini, careant custodia pastoralis. *Tom. 2. Epist. 83. Innocentij Papa ad Concl. Mileuit.*

Videtur certè in his verbis, quemadmodum Papa beatissimus Innocentius non tanquam de incognito loqui videatur. Videtur qualem tulerit de illius purgatione sententiam. Videtur quid successor eius sanctus Papa Zo-zimus recolere debuerit, sicut recoluit, vt in eo sui præcessoris iudicium, remota cunctatione firmaret. *Tom. 7. de peccato originali, cap. 9. Lege de eodem Tom. 7. contra duas Pelagian. Epist. cap. 4. Item contra Iulianum, lib. 1. cap. 2.*

*Hæresis Pelagiana ab Episcopis Ecclesiæ Romanæ, prius Innocentio, dein Episcopis Romæ de Zo-zimo, cooperantibus Conciliorum Africanorum manibus, cooperantibus Cæduersus eos, vnum de gratia Christi, alterum de peccatis Africanis, conuicta atque dånata.*

VIII. Romano Pontifici Augustinum sua scripta subiecisse, eiusque mandatis obtemperasse.

Hæc autem, quæ duabus epistolis eorum respon-

## Confessionis Augustinianæ Lib. I.

lianus, credo, vt per illam quos posset, suos aut inueniret, aut faceret: alteri autem quam decem & octo, velur Episcopi participes eius erroris, non ad quoslibet, sed ad loci illius Episcopum sua calliditate tentandum, & ad suas partes, si posset fieri, traducendum, aui sunt Theſſalonica scribere: hæc ergo quæ istis, vt dixi, duabus epistolis illorum ista disputatione respondeo, ad tuam potissimum dirigere sanctitatem, non tam discenda, quam examinanda, & vbi forſitan aliquid displicerit, emendanda constitui. *Tom. 7. contra duas Epist. Pelagianorum, ad Bonifacium Romanum Pontificem, lib. 1. cap. 1. Vide testimonium illud: fœellit enim & c. in titulo præcedenti. Ibi reperies de Palestina Synodi rebus gestis Romanum Pontificem iudicasse.*

*Iussu Romani Pontificis, perim, tamen quia illæ quas ad Mauritaniam Cæsariensem misisti, me apud Cæsaream præſente venerunt, quo nos iniuncta nobis à venerabili Papa Zoſimo, Apostolica sedis Episcopo, Ecclesiastica necessitas traxerat, factum est, vt ea quæ scripsisti, etiam ipse perlegerem. Tom. 2. Epist. 157. Optato, statim in principio.*

*Augustinus* Poterant vtique (Donatistæ) suspectum eum habentes reculare congressum. Tamen omnipotentis Dei præstitit auxilium, vt postea in Cæsariensi Mauritanicæ ciuitate constitutus venerabilis memoriæ Augustinus, quod eum venire cum aliis Episcopis sedis Apostolicæ literæ compulerunt, ob terminandas videlicet alias Ecclesiæ necessitates, & cætera. *To. 1. Possidonius in vita Aug. ca. 14.*

## CAPVT DECIMUM DE SACRIS CONCILIIS.

### 1. Quæſtiones obscuras & arduas in Ecclesia, Conciliorum generalium definitione terminari.

*De rebaptizandis hæreticis, ante plenarij Concilii*

*Vestitionis huius obscuritas (de non rebaptizandis hæreticis) prioribus Ecclesiæ temporibus, ante schisma Donati, magnos viros, & magna caritate præditos, patres Episcopos ita inter se cõpulis salua pace disceptare, atque fluctuare, vt diu*

## Cap. X. de Sacris Conciliis. 91

Nitorum in suis quibusque regionibus diuersa statuta nutauerint, donec plenario totius orbis Concilio, quod saluberrimè sentiebatur, etiam remotis dubitationibus firmaretur. *Tom. 7. de Baptismo contra Donatist. lib. 1. cap. 7.*

Vtrum & ab iis, qui nunquam fuerunt Christiani, possit Baptismus dari: nec aliquid temerè inde affirmandum est, sine auctoritate tanti Concilij, quantum tantæ rei sufficit. De iis verò, qui ab Ecclesiæ vnitare separati sunt, nulla iam quæſtio est, quin & habeant, & dare possint, & quin perniciosè habeant, perniciosèque tradant extra vinculum pacis. Hoc enim iam in ipsa totius orbis vnitare discussum, consideratum, perfectum, atque firmatum est. *Tom. 7. contra Epist. Parmen. lib. 2. cap. 13.*

Nobis tutum est, in ea non progredi aliqua temeritate sententiæ, quæ nullo in Catholico regionali Concilio cæpta, nullo plenario Concilio terminata sunt. Id autè sit cura securæ vocis asserere, quod in gubernatione Domini Dei nostri, & Saluatoris Iesu Christi vniuersalis Ecclesiæ confessione roboratum est. *Tom. 7. de Baptismo contra Donatist. lib. 7. cap. 53. Similem sententiam vniuersalis habet contra Cresconium, li. 1. cap. 33. To. 6. de hæresibus hæreticis. Ecclesiæ confessione confirmat, quod contra vniuersalem confessionem roboratum est.*

*II. Conciliorum plenariorum magnam auctoritatem esse, quibus et Prouincialia cedant, & Doctores etiam, si qui ab illis disceptent.*

**Q**uod per vniuersæ Ecclesiæ statuta firmatum est, vel vnus Episcopi auctoritati, vel vnus prouincicæ Concilio præferendum est. *Tom. 7. de Baptismo contra Donatist. lib. 2. cap. 1.*

*At præſentes hæretici vnus vel alterius auctoritatem, Synodo generali, vel reliquis omnibus Patribus præferunt.*

Et ipsa Concilia, quæ per singulas regiones vel prouincias fiunt (quis nesciat) plenariorum Conciliorum auctoritati, quæ fiunt ex vniuerso orbe Christiano, sinè

Confessionis Augustinianæ Lib. I.

villis ambagibus cedere, ipsaque plenaria sepe priora po-  
sterioribus emendari, cum aliquo experimento rerum  
aperitur, q̄ clausum erat, & cognoscitur quod latebat,  
sine vilo typho facileḡ superbie, sine vlla inflata cer-  
uicæ arrogantiz, sine vlla contentione liuidæ inuidiæ,  
cum sancta humilitate, cum pace Catholica, cum carita-  
te Christiana. *Ibidem, cap. 3.*

*Obseruet hic paucæ Lector, vt Augustini mentem  
rectius assequatur. Plenaria Concilia summi Pontificis  
auctoritate confirmata, nunquam in his, quæ ad fidē per-  
tinent, per posteriora Concilia leguntur emendata: nisi  
fortè quod presius & obscurius in prioribus dictum est,  
id sensus & apertius in posterioribus explicatur. Augusti-  
nus autem videtur de emendatione legum agere, quæ sci-  
licet ad res gestas vel gerendas referuntur, quod indicant  
verba illa (Cum aliquo rerum experimento aperitur, quod  
clausum erat) nam hæc potius res quàm doctrina fidei, so-  
lent experimentis innatescere. Nec præmittendum est,  
plenaria Concilia nominari ab Augustino, non solum  
ea, quæ nos generalia & æcumenica dicimus, sed etiam  
quedam alia, quæ in aliqua regione fuerint alius provin-  
cialibus frequentiora: nam 1. lib. Retract. cap. 17. Hip-  
ponens. Synodus vocatur plenaria, & Patres in Concil.  
Carthaginens. 3. c. 38. inter quos Augustinus fuit, Capuen-  
sem Synodum etiam nominant plenariam.*

Quod autem ait (Beatus Cyprianus) Nec quisquam di-  
cat, quod accepimus ab Apostolis hoc sequimur: Quā-  
do Apostoli non nisi vnam Ecclesiam tradiderūt, & bap-  
tisma vnum, quod non nisi in eadem Ecclesia sit con-  
stitutum: non me tantum mouet, vt Baptisimum Chri-  
sti etiam apud hæreticos inueniam audeam reprobare:  
sicut etiam ipsum Euangelium cum apud eos inue-  
nio, necesse est vt approbem, quanuis eorum detester  
errorem: quantum me mouet, fuisse quosdam sancti Cy-  
priani temporibus, qui consuetudinem illam, contra  
quam fiebant Africana Cõcilia de qua & ipse pauld an-  
tè dixit: Frustrà quidam quia ratione vincuntur, con-  
suetudinem nobis opponunt: dicerent ab Apostolis  
antiquior traditam. Nec inuenio cur istam consuetudinem